ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1106/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Obras solicitar providências urgentes quanto à limpeza do terreno
baldio situado na rua Protásio Wippel esquina com Edmundo Wippel, no bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

O  referido  terreno  tem  sido  alvo  de  descarte  irregular  de  entulhos  e  móveis  velhos,
tornando-se  um  ambiente  propício  para  a  proliferação  de  vetores  de  doenças,
especialmente o mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika e chikungunya. Com
o aumento alarmante dos casos de dengue em nossa região,  é imperativo que medidas
sejam tomadas para evitar a propagação dessas doenças e proteger a saúde dos nossos
cidadãos.
Além  dos  riscos  à  saúde  pública,  a  presença  de  entulhos  e  lixo  nesse  terreno  causa
impactos negativos no visual e na qualidade de vida dos moradores do entorno, além de
prejudicar a valorização imobiliária da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

​